Nam si vnum eundemque hominem per totum  
 obserues annu, hyeme sane pigriorem & feda-  
 tior, estate diligentior & iracundior,  
 Vere hilarior & agrior, autuno moestior at-  
 que remissior videbis. Sed neq; longa anni inte-  
 gri aut etiam mensis obseruatione egemus, cum  
 vnicus dies, vel hora potius, varios saepe mores  
 precipitesq; ad hoc vel illud incostatis animi im-  
 petus afferat. Id vt pbemus, non certa Mathema-  
 ticorum demonstrationes, non fatua (fatidica  
 volui dicere) cuiusdam Nostradami cortinae  
 sunt consulendae, quandoquidem neminem  
 esse arbitror, qui ea quotidie in seipso non ex-  
 periat. Quid vero aeris, quid locorum effe-  
 ctiones proferam? quis tam caecus, vt non vi-  
 deat diuersarum regionum incolas, vt linguis  
 omnino, ita moribus esse dissimiles? Quis tam  
 stupidus vt non intelligat, eum qui solum mu-  
 tat, mores quoque saepe mutare? Neque enim  
 perpetuo verum est visitatum Graecis prouer-  
 bium, quod elegantissimo versu Poeta noster  
 sic reddidit:

*Caelum, non animum mutat, qui trans mare currunt.*

Porro, cum & aetatibus, & aeris, & lo-  
 cis ad animi mores vel conseruandos vel im-  
 mutandos, tantam vim esse intellexeritis, Audi-  
 tores: non iam nobis dubium aut obscurum est  
 quid de alimentis (quod demonstrandum susce-  
 peramus) ipsi sentiat. Nam haec ad eam rem  
 multo plus momenti adferre, quam aërem & lot-

*est vntes, ardue aqco spiritus & humor*

cum, hoc vno argumēto facilè probatur, quòd qui montes incolunt, etsi libero apertoque cælo & loco fruuntur, ob assiduum tamen castanearum, raparum, lactis, casei, leguminum, & aliorum id genus crassorum eduliorum esum, ingenij dexteritate parum valeant: & non nisi longo tempore, mutataque prorsus alimonia, ad ingenium naturamque suam redeāt. Quo magis (ita me benè Deus amet) defluenda videtur misellæ nostræ animulæ indigna conditio, quæ quandiu hoc tetro & caliginoso carcere concluditur, impuri corporis cōtagione, pœdore, & situ veluti obsita, varios (vt iam ante diximus) pro varia humorum specie excrementorumq; colluuiæ, colores & habitus Prothei cuiusdā aut Chameleōtis modo induit. Ipsa enī diuina suapte natura, sibi seruiēs, sibi imperās si à corpore absoluat, interī corpori implicita per eius officiales atque ministras partes recipit impressiones: cūque intellectiōnis suæ primordia à sensibus sit cōsequuta, qualia illis conferuntur talibus picta, sit interdum alia à seipsa, accidentibus quidem tantū, non substantia. Nonnunquam tamen vel diuina luce illustrata, vel disciplinis exculta, vel vltu exercitata, demum in se collecta, perinde ac factō globo, hostes suos strenuè depellit. Hęc autem referre debet accepta, aut sanctis Theologorum præceptis, ex sacris Bibliorum oraculis petitis, aut atrocibus legum humanarum

minis atque terroribus. Cæterum, ut præstātius  
 vtiliusque esse putamus hostē procul à finibus  
 arcere, quā iam ingressum vbi maximam ferro  
 & igne agris nostris vastitatem intulit, magnis  
 demum laboribus ægrè abigere: ita haud dubiè  
 potiore loco nobis ea esse debet scientia, quæ vi  
 tijs (acerrimis animæ hostibus) priusquā inua-  
 dant arma sua aufert, materiãque nocendi om-  
 nem præcìdit. Illa autem est (Viri orna-  
 tissimi) illa est Medicina, quæ moderato  
 vitæ instituto, probaqué victus ratione præscripta  
 temperiem præcipuum animæ instrumentum,  
 optimam corpori procurat, procuratam con-  
 ciliat, cōciliatam fouet atque conseruat: quæ præ-  
 terea humores accommodatissimum caloris in-  
 nati pabulum, gignit laudatos, quæ spiritus,  
 animæ ipsius aut copulam aut vehiculum, cla-  
 ros, perspicuos nitidosque præstat, quæ sensus  
 eiusdem satellites ac internuntios, vegetos, ex-  
 peditos ac perspicaces efficit: quæ postremò in-  
 festa naturæ excrementa (à quibus nō pauca in  
 animam vitia irrepere docuit Plato) arcet,  
 expurgat, & exhaurit. Quod ædepol non latuit  
 optimos quosque Legislatores, non primæ no-  
 tæ classisq; philosophos, qui huius fortasse par-  
 tis Medicinæ non imperiti, ut suæ quisque gen-  
 tis mores atque naturam optimè nouerat, ita  
 horum vel illorū ciborum vsum prohibuerūt.  
 Inter quos primus meritò nobis occurrit Mo-  
 ses ille, vir sanctus, qui populum Israëliticum  
 fidei

fidei suæ à Deo immortalī commissum quum refractarium esse videret, ac petulantiore ceruice legis æternæ iugum subinde peruicacius excutere, diuinum sciscitatus oraculum, illi planè cibis omnib. interdixit, qui ferè frigidos, crassos, viscosos, & tenaces succos obstinatè mētis cōueniētissimos, generāt: quales sūt omnes in Leuitico phibiti: vt sic tādē rebellis populi naturā ex mutato victu quodāmodo mutatā, flexibile, & ad diuina iussa alacrius multò capeffēda prōptiorē paratiorēq; redderet. quanquā tamē piè credimus ista diuinioris cuiusdam rei fuisse mysteria. Carthaginensiu quoque legibus, pro regionis natura calida, certè prudenter cautum fuit, ne domi mancipium, ne in ciuitate magistratus, ne in castris miles vinum degustarent. Hos Plato imitatus legem tulit, nullitque vt pueri ante decimum octauum ætatis annum vino prorsus abstinerent, cuius tamen vsum senibus (vtpote contraria natura præditis) & concessit & consuluit. Sic etiam Pythagoras, & alij veterum plerique, tantum alimentorum delectum suis imperarunt discipulis, non alio (credo) consilio, nisi vt cōuenienti victus ratione eorum animos, quasi in libertatem assertos, suauioribus bonarum cogitationum atque disciplinarum epulis pascerent. Non desunt, opinor, qui exactam aliquam de ciborum natura, & in hominum immutandis conditionibus efficacia

tractationem hîc à me expectent. Verùm ista factis quidem nostri instituti, non tamen huius temporis aut loci esse videtur: illamque (si placeat) ex vberrimis Hippocratis atque Galeni fontibus haurient. Hic quoq; sese aperit latissimus in Medicæ diætæ laudes excurrendi campus, quas & multis alijs rationibus, & propositis exemplis persequi, vt non admodum difficile, ita iucundissimum mihi foret. At vos iamdiu (vt sentio) incompta insulsaque mea oratione eneco, & imprudens iamiam transilio præfixos mihi dicendi limites atque cancellos. Satis igitur vobis sit hoc tēpore, Viri humanissimi, nostram qualēcunque opinionem audisse, de notissimo illo vulgi prouerbio, **NVTRITIO VINCIT NATVRAM**, vel potius de Platonis illa in Timæo præclara sententia, qua non solum disciplinas atque studia, tum ad extirpanda vitia, tum ad virtutem consequendam esse necessaria, sed & ipsam educationem, hoc est cibi & potus cum delectu factam administrationem, asserit. Ex cuius nominis interpretatione & quæstionis vniuersæ explicatione abundè probatum, saltem indicatum putamus, hominibus præsertim non tardis quàm male hæctenus id fuerit vulgo intellectum, & magno interim instituendę iuuentutis malo ignoratum, ad mores permultum facere alituram, quemque demum in republica locum Medicus mereatur,

qui

qui non corporis solum morbos aut imminen-  
 tes arcet, aut iam infestantes profligat,  
 verumetiam (quod omnibus vo-  
 tis omnes exoptant) mentem sa-  
 nam in corpore sano so-  
 lus mortaliu sua in-  
 dustria pra-  
 stat.

D I X I.

NICOLAUS STILBTHERIVS LA-  
GOPAGITA IVRECONS. SOLI-  
CITE RECONDITARVM RE-  
RVM NATVRALIVM STV-  
DIOSIS. S. D.

*Q*UUM vulgus ex veritate pauca, ex opi-  
nionem multa aestimet: non abs re homines,  
qui & ingeni acumine, & natura splen-  
dore caeteris excelluerunt, a multitudinis  
sententia frequenter recesserunt. Nimirum  
quod exploratum haberent, apud sobrios  
& sanos momenta rationis plus valere, quam imbecille infir-  
mamque vulgi opinionem: insignemque esse temeritatem, falsa  
aut certe vixdum satis cognita, recipere pro veris. Adeo ut  
creditum sit longe satius esse nihil sentire, quam prava sentire. Hoc  
itaque ut observavit LAVR. IOVBERTVS Physicus, vir inge-  
nij acerrimi & simul iudicij integerrimi incorruptissimi que,  
ad haec co instructus penu, illisque artibus, eo denique instru-  
mento, quo facile omni squalore purgatam veri faciem, vel ab  
inferis ipsis eruere posset, aspernata comuni (ut loquimur) opi-  
nionem, nondum a quoquam tractata, quae ad ea effinxit, proposuit,  
& argute miroque artificio discussit. Ex quibus, quam non  
modo eruditionis solidissima, verum etiam fecundissimum  
summi iudicij fructum percipi posse, cum ab omnibus, tum  
vero praecipue ab anxijis abstrusarum rerum naturalium  
affectatoribus, colligerem: non dubitavi hoc genus disputa-  
tionum, atque a deo diuinum ipsius authoris GENIVM, vobis  
Lectoribus beneuolis vehementer comendare: tum quod suo  
quodam iure primus partus gratiam benevolentiamque mere-  
atur, tum etiam quod quicquid literis mandatur, non iniuria  
omnium eruditorum lectioni debeat comendari, ne aut inanis vi-  
deatur susceptus labor, aut ingenij scitura atque vigor elan-  
guisse, quem bonos doctosque in omnibus semper fecundissi-  
mum uberrimumque optare decet. Valete. Valentiae, tertio  
Idus Octobr. 1560.